
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10907 DEL 15/07/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                                                          

Area: INTERVENTI PER LO SPORT
                                                     

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LABAGNARA ELENA) (LABAGNARA ELENA) (M. TODINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

(O. Guglielmino)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  16/07/2020 prot. 503

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Piano straordinario "#Viciniallosport" per l'anno 2020 di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 242/2020 e 254/2020.
Rifinalizzazione risorse e modifica DGR 242/2020.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

458 21/07/2020



OGGETTO: Piano straordinario “#Viciniallosport” per l’anno 2020 di cui alle Deliberazioni di 

Giunta Regionale n. 242/2020 e 254/2020. Rifinalizzazione risorse e modifica DGR 242/2020.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii concernente l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i.; 

  

VISTO il decreto legislativo 4 maggio, 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 

328), e, in particolare, l’articolo 21; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione); 

 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 

e, in particolare, l’articolo 20; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo 

di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB e in particolare l’articolo 2 

comma 3 il  quale dispone che “ Gli enti trasformati, ai sensi della l. r. n. 2/2019 e del presente 

regolamento, in ASP o in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro svolgenti 

attività di prevalente interesse pubblico, subentrano in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, 

facenti capo alle IPAB da cui derivano; 

 



VISTO il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 (Disciplina delle attività di vigilanza 

sulle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato); 

 

VISTO il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 (Disciplina del sistema di contabilità 

economico – patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la 

valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; il Regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 dicembre 2019 n. 899, recante “Fusione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della SS. 

Annunziata e Lascito Giovanni e Margherita Achillini, contestuale trasformazione nell’Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Asilo Savoia” con sede in Roma e approvazione del 

relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge regionale 

27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del 

bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell’articolo 28 del r.r. n. 26/2017. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, di cui alla nota n. 176291 del 

27 febbraio 2020 e successive integrazioni con le quali sono fornite indicazioni per la gestione 

del bilancio regionale 2020-2022; 



VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

VISTA la DGR 658/2014 “Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del Lazio”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G06269/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 247/2019 

“Modifica della Deliberazione Giunta Regionale n. 945/2014 “Modifica della deliberazione di 

giunta regionale n. 658/2014: Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del 

Lazio”. Approvazione linee guida per l’Asp Asilo Savoia per l’attuazione degli interventi di cui al 

punto 2.3) del “Pacchetto famiglia 2014” e rimodulazione delle risorse residue già destinate ai 

sensi della DGR n.945/2014”;     

VISTA la legge regionale 20 giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di sport” ed, in 

particolare gli art. 33 “Contributi per la promozione delle attività sportive e per lo svolgimento 

dell’attività ordinaria”, l’art. 37 “Iniziative promozionali” l’art. 38 “Buoni Sport”; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 242/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

straordinario “#Vicini allo Sport” contenente le misure di sostegno per il settore sportivo da 

attuare nel corso del 2020, per il contrasto agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica 

COVID-19; 

VISTE le deliberazioni di giunta regionale n. 254/2020 e 293/2020 rispettivamente di correzione 

di errore materiale e di modifica ed integrazione della citata DGR 242/2020;   

CONSIDERATO che il piano straordinario “#VicinialloSport”, quale strumento idoneo a 

contribuire agli obiettivi prefissati di sostegno al settore sportivo regionale, individua quattro 

principali misure: 

1. Sostegno ai canoni di locazione degli impianti sportivi privati 

2. Sostegno per manifestazioni, eventi sportivi ed attività ordinaria 

3. Buoni sport 

4. Voucher Sport 

e stabilisce gli indirizzi relativi alla individuazione dei beneficiari delle misure, alle risorse 

economiche destinate a ciascuna misura e ai criteri e modalità di concessione; 

PRESO ATTO che ai sensi della citata deliberazione di giunta regionale n. 242/2020 

all’attuazione delle misure: 

-    di cui ai punti 1 e 2 del piano provvede, a seguito di trasferimento delle risorse, la società 

LAZIOcrea SpA   che opera nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità del ‟in 

house providing” e che pertanto è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo 

strategico operativo e di controllo della Regione; 

- di cui ai punti 3 e 4 provvede l’Asp Asilo Savoia in continuità e ad integrazione delle 

attività già attuate per l’erogazione dei voucher nell’ambito del “pacchetto famiglia” per 

la Direzione Regionale Inclusione Sociale e a seguito di messa a disposizione delle 



relative risorse integrative da parte della direzione Cultura Politiche Giovanili e Lazio 

Creativo; 

PRESO ATTO che in attuazione di quanto riportato al punto precedente, LAZIOcrea SpA ha 

pubblicato i seguenti avvisi pubblici: 

- Avviso pubblico per il sostegno per le manifestazioni, gli eventi e l’attività ordinaria degli 

operatori sportivi del Lazio; 

- Avviso pubblico concessione di contributi in favore di conduttori di impianti sportivi; 

e l’ASP Asilo Savoia ha pubblicato gli avvisi inerenti i: 

- Buoni Sport  

- Voucher; 

CONSIDERATO che 

- con nota acquisita al protocollo regionale nr. 0597542 del 07 luglio 2020, la LAZIOcrea 

S.p.a. ha comunicato lo stato di attuazione degli avvisi pubblici di propria competenza, 

evidenziando che: 

 per l’avviso relativo al sostegno delle attività ordinarie e della promozione di eventi 

sono state finanziate, 278 domande sulle 600 pervenute e che le domande residue 

risultano ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse destinate a 

tale misura di sostegno (1.200.000,00 euro); 

 per l’avviso relativo al sostegno degli affitti sono pervenute 340 domande per un 

totale di contributi da erogare di euro 363.438,14 a fronte dei 2.000.000,00 di euro 

destinati a tale misura di sostegno; 

- con nota acquisita, da ultimo, al protocollo regionale n. 0615718 del 10 luglio 2020, 

l’ASP Asilo Savoia ha evidenziato lo stato attuativo delle misure di propria competenza, 

evidenziando, in particolare, che: 

 le domande pervenute per i buoni sport, i cui beneficiari secondo quanto stabilito 

dall’art. 38 L.R. 15/02, sono i minori compresi nella fascia di età tra i 6 e i 17 anni 

e le persone anziane di età superiore ai 65 anni anche disabili, evidenziano un 

ampio e positivo riscontro in quelli rivolti ai minori risultando attualmente idonee 

ma non finanziabili circa 750 richieste per esaurimento delle risorse, mentre 

risultano sottoutilizzati quelli rivolti agli anziani e alle persone con disabilità;  

 le domande pervenute per i voucher, i cui beneficiari sono definiti nella 

Deliberazione di Giunta Regionale 242/2020, risultano largamente sottoutilizzati; 

 il minore ricorso all’utilizzo dei voucher può essere condizionato dalla 

disposizione contenuta nella Deliberazione sopra richiamata che prevede come 

requisito “un reddito ISEE dai 20.000 ai 30.000 euro”; 

 la scadenza per la richiesta dei voucher sportivi è fissata per il 30 settembre 2020 

e che il relativo utilizzo deve avvenire entro e non oltre il 31 dicembre 2020; 



CONSIDERATO che è volontà della Regione proseguire nel rafforzamento della propria azione 

di promozione della pratica sportiva per le persone in situazioni di fragilità economica e sociale, 

nonché di supportare gli organismi sportivi del territorio che a causa dell’emergenza sanitaria 

sono stati esposti a situazioni di eccezionale ed imprevista difficoltà economica; 

CONSIDERATO, altresì, che dalle risultanze comunicate sia dalla LAZIOcrea S.p.a. sia 

dall’ASP Asilo Savoia si ritiene utile e necessario prevedere misure correttive e rimodulare le 

risorse stanziate nel piano straordinario di cui alla DGR 242/2020 al fine di allineare il 

fabbisogno espresso dal settore sportivo, nell’ambito delle misure adottate, con gli strumenti di 

sostegno regionali; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di prevedere: 

- la rifinalizzazione delle risorse, pari a euro 1.636.561,86 residuate dall’avviso per il 

sostegno ai canoni di locazione per gli operatori sportivi, come evidenziate da 

LAZIOcrea S.p.a. nella nota sopra citata, per finanziare le istanze risultate idonee, ma 

non finanziabili per esaurimento fondi, dell’avviso per il sostegno all’attività ordinaria e 

alla promozione di eventi;  

- di approvare la modifica dell’Allegato A) della Deliberazione di Giunta regionale 

242/2020 nella parte in cui individua come requisito di accesso ai voucher  

l’appartenenza ad un nucleo familiare con “un reddito ISEE dai 20.000 ai 30.000” 

sostituendolo con “un reddito ISEE fino a 30.000 euro”, ampliando in tal modo la platea 

dei destinatari, mantenendo invariate le scadenze temporali per le richieste e l’utilizzo dei 

medesimi; 

- di prevedere che, qualora alla data di scadenza del 30 settembre 2020, residuino risorse 

inutilizzate sulla misura Voucher Sportivi, ASP Asilo Savoia possa rifinalizzare tali 

risorse alla misura dei Buoni Sport, previa autorizzazione della Direzione Inclusione 

Sociale e della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio Creativo. 

CONSIDERATO che la suddetta rifinalizzazione non comporta ulteriori aggravi sul bilancio 

regionale in quanto le risorse sono già nella disponibilità di LAZIOcrea SpA e dell’ASP Asilo 

Savoia; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- di approvare la rifinalizzazione delle risorse, pari a euro 1.636.561,86 residuate 

dall’avviso per il sostegno ai canoni di locazione per gli operatori sportivi, come 

evidenziate da LAZIOcrea S.p.a. nella nota sopra citata, per finanziare le istanze risultate 

idonee, ma non finanziabili per esaurimento fondi, dell’avviso per il sostegno all’attività 

ordinaria e alla promozione di eventi; 



- di approvare la modifica dell’Allegato A) della Deliberazione di Giunta regionale 

242/2020 nella parte in cui individua come requisito di accesso ai voucher l’appartenenza 

ad un nucleo familiare con “un reddito ISEE dai 20.000 ai 30.000” sostituendolo con “un 

reddito ISEE fino a 30.000 euro”, ampliando in tal modo la platea dei destinatari, 

mantenendo invariate le scadenze temporali per le richieste e l’utilizzo dei medesimi; 

- di prevedere che, qualora alla data di scadenza del 30 settembre 2020, residuino risorse 

inutilizzate sulla misura Voucher Sportivi, ASP Asilo Savoia possa rifinalizzare tali 

risorse alla misura dei Buoni Sport, previa autorizzazione della Direzione Inclusione 

Sociale e della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio Creativo. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet www.regione.lazio.it e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio nel termine di 60 gg. o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


